Posterius approbatur a *recentioribus* fere, qui Metaphysicae non minus interdicitur descensu ad Deum et Intelligentias, quam ad substantias corporeas. Neque vero potuit huius causae ad extremum alius esse eventus, quam ut, cum fuissent initio, qui Ens a Deo abstraherent, surgerent alii tandem, qui vicissim abstraherent scientiam de Deo a scientia de ente, h. e. ab *Ontologia* (nam et hoc nomen inventum est, *Pneumaticam*, quae aliis est *Theologia naturalis*).³⁶⁶

Con tutta evidenza Thomasius traccia l'evoluzione nel modo di intendere la metafisica e individua nell'ontologia dei *recentiores* – la dottrina più ampiamente diffusa (*vulgaris doctrina*) che "ipsa Pneumaticam ab Ontologia abscindet"³⁶⁷ – il compimento del totale misconoscimento della lezione aristotelica, giacché esalta la dimensione di autonomia e di dissociazione dalla teologia.

In continuità con le riflessioni già svolte nella *Praefatio* agli *Erotemata*, Thomasius delinea lo spazio entro cui un lessico filosofico può trovare la propria legittimità. Si tratta di quella che potremmo definire la *pars construens*³⁶⁸ dell'*Historia*, che chiude la storia della metafisica qui delineata e che costituisce uno sviluppo singolare rispetto allo *Schediasma Historicum*. Secondo l'autore, se qualcuno volesse prendersi la briga di emendare ("si quis negotium suscipere velit emendanda ea") gli errori sia degli scolastici sia dello stesso Aristotele, facilmente troverà il modo di separare senza alcun danno l'ontologia dalla dottrina di Dio e degli angeli, e poi questa dall'altra, ma rimarrà solo una disciplina universale e strumentale, un mero lessico filosofico, che staccato dal riferimento alla sostanza prima non ha alcuna pretesa di costituirsi all'interno dell'indagine metafisica, ma può, al contrario, essere riportato alla sua forma più conveniente ("concinrior facies") e utile, vale a dire la logica ("plane remittatur ad Logicam"):

366. Ivi: §17, nota a, 9.

367. Thomasius 1670: *Historia*, §49, 83.

368. Ivi: §58-61, 86-87.

Quae cum ita sint, si quis negotium suscipere velit emendandi ea, quae hoc in genere, hinc a Scholasticis, illinc ab ipso etiam Aristotele peccata fuerunt, is non incommode fortassis hanc inibit rationem, ut ante omnia separet Ontologia seu disciplinam universalem et instrumentalem ab omnibus particularibus ac principalibus, adeoque et a doctrina de Deo et Angelis [...]. Quae quidem revera nihil aliud erit, quam Lexicon Philosophicum: scientiae tamen (sed instrumentalis) pondus ac similitudinem utcunque sustinebit, si in ea, quod factum est hactenus, rerum ordo justus observetur.³⁶⁹